CÂMARA DOS DEPUTADOS

                          REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

                                     (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia

08 de agosto de 2024, em homenagem ao Dia

Mundial do Rock.

    Senhor Presidente,

   Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos requerer

a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de

Sessão Solene, desta Casa, no dia 08 de agosto de 2024, em homenagem ao Dia Mundial do

Rock.

                                                      JUSTIFICATIVA

               No final dos anos 40, nos Estados unidos, o que parecia ser uma simples mistura

musical sui generis, que fundiu elementos do gospel, do blues, do country e do R&B, forjou

o rock. E muito além da própria música, tornou-se uma das maiores bandeiras do planeta,

capaz de transformar o mundo.

                O fenômeno ganhou força e produziu seus ícones, com destaque para Chuck Berry,

Jimmy Preston e Bill Haley. Após o seu surgimento e posterior desenvolvimento, o rock foi

rapidamente importado e absorvido pelos ingleses no início. Em seguida, alcançou outros

países europeus e, com o advento do primeiro e maior astro do rock de todos os tempos, Elvis

Presley, o controverso estilo musical ganhou o mundo. Mais do que um ritmo musical, o rock

tornou-se um estilo de vida, tendo como marca registrada uma atitude questionadora do status

quo predominante. Elvis e quase concomitantemente os Beatles viriam a se tornar gigantes do

estilo, junto com Bob Dylan, os Rolling Stones e os primeiros a fomentarem as vertentes do

que viria a ser batizado de heavy metal, como The Who, Led Zeppelin, Black Sabbath e

Nazareth.

               No Brasil, o incontestável Raul Seixas mostrou que era possível misturar rock e

baião no melhor estilo de Elvis e Luiz Gonzaga. A Jovem Guarda, Rita Lee, Renato Russo e *C
D2

40
24

93
30

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240249330500

RE
Q

 n
.8

15
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
4

12
:3

2:
23

.9
47

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Raimundos marcaram épocas e cunharam o termo "rock nacional", que representa a marca

registrada do estilo no Brasil.

                  A maior contribuição do rock para a melhoria da qualidade de vida das pessoas em

quase todo o planeta pode ser definida como a persistência que o rock passa para os ouvintes

em ser resiliente e acreditar que é possível sempre haver maior inclusão, aceitar as diferenças

e buscar, através da arte, a necessária transformação. Em razão dessa magnífica história, seus

frutos e sua capacidade de se manter uma verdadeira metamorfose ambulante (créditos a Raul

Seixas), o rock merece ser celebrado e contemplado com uma sessão solene na Câmara dos

Deputados.

        Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobres Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,      de                de 2024.

  DEP. ERIKA KOKAY – PT/DF                          DEP. ODAIR CUNHA- PT/MG

                                                                                             LÍDER PT

*C
D2

40
24

93
30

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240249330500

RE
Q

 n
.8

15
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
4

12
:3

2:
23

.9
47

 -
M

ES
A